
Společná komise 04 (3.12.2022) Dok. 03, v. 1 (03/10/2022) 

 

1 

 

ZÁZNAM Z JEDNÁNÍ 

3. zasedání společné meziresortní komise pro nepůvodní a invazní nepůvodní druhy 

 

3. října 2022, 10:00 – 14:00, MŽP, místnost č. 447 
 

Forma jednání: online / prezenční / kombinovaná 
 

1. Program zasedání ................................................................................................ SpK 03 Dok 01 

2. Prohlášení o podjatosti a střetu zájmů .............................................................. (bez dokumentu) 

Zasedání se účastnili předseda a sedm členů prezenčně a dalších pět členů přes online 

připojení. Přítomní členové deklarovali, že nejsou podjatí, nebo ve střetu zájmů. 

3. Schválení záznamu z 2. zasedání společné komise ............................................. SpK 03 Dok 03 

 

4. Vyjádření dle čl. 2, odst. 2 statutu společné komise - cizí a nepůvodní druhy 

v akvakultuře 

 (žádný dokument) 

 

5.  Vyjádření dle čl. 3 statutu společné komise - invazní nepůvodní druhy 

5.1 Akční plán zaměřený na způsoby šíření invazních nepůvodních druhů na unijním 

seznamu    ................................................................................................  SpK 03 Dok 05.01 

MŽP prezentovalo návrh akčního plánu. V návaznosti na následnou diskuse budou v akčním 

plánu (priorita 1, okruh 5 – monitoring) posíleny aktivity na informovanost vlastníků 

pozemků.  

Závěr projednání: Společná komise přijala vyjádření kterým schválila podklad pro akční plán 

v předloženém znění s přijatými úpravami v oblasti monitoringu. 

 

5.2 Zásady regulace pro klejichu hedvábnou  ................................................. SpK 03 Dok 05.04 

Komise schválila podklad pro zásady regulace s doplněním informace k možnosti využití 

selektivního herbicidu. MŽP rozešle dokument do veřejné konzultace. 

 

5.3 Zásady regulace pro střevličku východní ............................................... SpK 03 Dok 05.02 

Text zásad regulace byl předložen s úpravami navrženými po 2. zasedání společné komise. 

Jediným nedořešeným bodem zůstává usmrcování střevliček, neboť legislativně povolené 

metody nejsou plošně využitelné. Zákon o ochraně zvířat proti týrání zakazuje usmrcování s 

využitím chemických látek nebo plynů (udušení), jedinou povolenou metodou se zdá být 

usmrcení elektrickým proudem, které však nelze bezpečně v terénu aplikovat. Zásady 

regulace budou konstatovat možnost likvidace elektrickým proudem, která však není vhodná 

z hlediska bezpečnosti práce. Do zásad regulace bude doplněn text, který konstatuje, že 

stávající právní rámec neumožňuje likvidaci (usmrcování) střevliček a je třeba více pracovat s 

rybí osádkou. 

Bylo by rovněž vhodné doplnit zásady regulace o kapitolu k dobré rybářské praxi (posílit 

kapitolu k biomaipulacím). Další otázkou je, nakolik jsou rekreační nebo požární nádrže 

zdrojem střevličky. Pokud se nejedná o revíry, může zde být nevhodná druhová skladba bez 

dravců, které regulují počty střevliček.  



Společná komise 04 (3.12.2022) Dok. 03, v. 1 (03/10/2022) 

 

2 

 

Závěr: Komise schválila předložený podklad pro zásady regulace pro střevličku s doplněním 

textu k právnímu rámci pro usmrcování střevliček. MŽP dokument postoupí do fáze veřejné 

konzultace a souběžně s veřejnou konzultací svolá pracovní poradu k možnému výkladu 

stávající legislativy s MZe (oddělení ochrany zvířat), o jejímž výstupu bude informovat příští 

zasedání Komise. 

 

5.4 Zásady regulace pro nutrii říční  ............................................................... SpK 03 Dok 05.03 

Komise schválila předložený podklad pro zásady regulace pro nutrii říční s úpravami po 2. 

zasedání komise s drobnými připomínkami. MŽP dokument postoupí do fáze veřejné 

konzultace. 

 

5. Ostatní otázky projednávané dle čl. 2 odst. 4 statutu společné komise z iniciativy jejího 

předsedy nebo členů 

(žádný dokument) 

 

6. Různé 

MŽP informovalo, že do všech zásad regulace bude v úvodu doplněna informativní 

podkapitola obecně o tom, co jsou a k čemu slouží zásady regulace. Bylo navrženo, aby 

kapitola "Návazný monitoring a hodnocení účinnosti" byly standardní součástí i dalších zásad 

regulace, které budou zpracovány v budoucnosti. 

MŽP informovalo, že veřejná konzultace k zásadám regulace pro pajasan žláznatý a bolševník 

velkolepý proběhla ve dnech 14. 6. – 14. 8. Deset připomínek přišlo od orgánů státní správy i 

soukromých osob, některé jsou obecné povahy, jiné velmi konkrétní. MŽP v současnosti 

připravuje vypořádání připomínek.   

Veřejné projednání zásad regulace pro netýkavku žláznatou probíhá ve dnech 20. 9. – 20. 11. 

2022. 

Poslední zasedání komise v letošním roce se uskuteční 6. 12. Na programu jednání bude 

vodní mor americký, želva nádherná a rak pruhovaný. 

První zasedání v příštím roce projedná zásady regulace pro mývala severní a husici nilskou, 

pro další jednání pak bude následovat tokozelka, slunečnice pestrá, ondatra pižmová a psík 

mývalovitý. Plán pro příští rok bude přijat na prosincovém zasedání, včetně termínů zasedání 

v roce 2023. 

 

 

 


